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NE mbéshtetje t€ nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22 paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjencing pér Parandalimin
e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér parandalimin e konfliktit t&
interesit n& ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t& Rregullores nr. 01/2018,
pé&r Ndryshimin dhe Plot&simin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr. 01/2017 t&
Punés s& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit,
me daté 15.06.2023, nxjerré kété:

VENDIM

Mbyllet rasti APK-DPKI-06-722/23, pér zyrtarin e larté z. Adrian Krasta,
Zévendésdrejtor i Pérgjithshém i Radiotelevizionit t& Kosovés, pér shkak se nuk ka prova
té¢ mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit té
interesit.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pé€r konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e
larté z. Ardian Krasta, &sht& trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/L-011 pér
parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik (n& vijim: LPKI).

Ky rast ka filluar t€ trajtohet pas informatés s€ pranuar nga jashté - raportues anonim (DPKI-
06/722/23), me pretendimin pér konflikt t& interesit lidhur me zyrtarin e larté& publik z. Adrian
Krasta, Z&vend&ésdrejtor i Pérgjithshém i Radiotelevizionit t&€ Kosovés (né€ vijim: RTK) pasi g&,
si¢ €shté theksuar né& raportimin e rastit:

“z. Krasta, mé daté 14 janar 2023, éshté eméruar kundérligishém né pozitén e
zévendésdrejtorit té pérgjithshém té RTK-sé (Radiotelevizioni i Kosovés) duke gené né
konflikt interesi, pérkatésisht | punésuar né njé medium tjetér privat. Emérimi ka ndodhur
né kundérshtim me kushtet dhe kriteret e pérgjithshme 1é konkursit 1é cilat duhen plotésuar
nga kandidati me rastin e aplikimi, pérkatésisht me pikén: ‘Té mos keté angazhime biznesi
ose ¢farédo lloj ¢éshtjeje, té cilat mund té konsiderohen si konflikt interesi, i paraparé né
bazé té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik’.

Krasta si para edhe pas emérimit né pozitén e zyrtarit 1é larté publik (zévendésdrejtor i
pérgjithshem né RTK), éshté duke vazhduar punén né njé medium konkurrent qé
transmetohet edhe né platformat kabllore televizive né Kosové. Ai drejton emisionin “A”
né televizionin Syri TV dhe né mediet online té kétij biznesi mediatik. [ ... | Krasta duke gené
zyrtar i larté publik, si menaxher i mediumit publik né Kosové, éshté i punésuar me kohé té
ploté, edhe né njé detyré tjetér né fushén e njéjté té medias, veprim ky i sanksionuar me
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Nenin 12 té Ligjit nr. 06/1 -011 pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik.

Edhe pas zgjedhjes ne krye té menaxhmentit te RTK-se, Krasta né profilin e tij né facebook
ka vazhduar po ashtu 1é shpérndaj emisionin e drejtuar prej tij, prodhim i mediumit privat,
konkurrent 1¢é RTK-sé. Ai pér asnjé moment nuk e ka promovuar mediumin publik RTK-né
ku ka lidhur marrédhénie pune si menaxher. [ ...] Me angazhime té tilla, z. Krasta mund 1é
démtojé reputacionin e institucionit, mund té keqpérdoré informacionin zyrtar pér interesa
private, mund 1é ndikojé né paanshmériné e ushtrimit 1é detyrés publike dhe té cenoj
respektimin e parimeve té konkurrencés sé liré.”

NE& raportimin e rastit t& parashtruar né Agjenci, pérveg pretendimeve pér konflikt t& interesit,
raportuesi i rastit ka ngritur pretendime edhe pér (kundér)ligjshméring dhe (pa)rregullsing e
procesit t& pérzgjedhjes s¢ z. Adrian Krasta né pozitén e Zévendésdrejtorit t& Pérgjithshém t&
RTK-s&, mandej pretendime tjera q& lidhen me shkeljen e ligjeve dhe akteve nénligjore t& RTK-
s€, pér mosvijueshmériné e rregullt n& puné nga z. Adrian Krasta, si dhe pretendime tjera jashté
sferés sé& konfliktit t& interesit, g& nuk jan& mandat i Agjencisé.

Mirépo, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (n& vijim: Agjencia) konform mandatit dhe
kompetencave ligjore qé ka sipas Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, ka zhvilluar hetimin administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimet
pér konflikt t& interesit, duke u bazuar né dispozitat e LPKI-sé&.

Késisoj, Agjencia me shkresén zyrtare DPKI-06-02/776/23, e ka njoftuar zyrtarin e larts
z. Adrian Krasta lidhur me fillimin e procedurgs pér shqyrtimin e gjendjes s& konfliktit t&
interesit. Pas késaj, &sht€ organizuar dhe mbajtur njé takim n& zyrat e Agjencisé, me ¢’rast
zyrtari n€ fjal€ €shté njoftuar me pretendimet e raportuesit té rastit dhe me faktet q& posedon
Agjencia, sa i pérket pretendimeve t& ngritura pér konflikt t& interesit.

Né takimin ¢ mbajtur dhe pérmes e-mailit sqarues t&€ dérguar né Agjenci (DPKI-06-02/776-
1/23), z. Adrian Krasta ka paraqitur pozicionin dhe argumentet e tij karshi pretendimeve t&
ngritura. K&shtu, sa i p&rket dyshimit p&r konflikt t& interesit né lidhje me angazhimin e tij né&
nj¢ medium privat t€ Republikés s& Shqipéris€, krahas t&€ qenurit Zé&vend&sdrejtor i
Pérgjithshém i RTK-s&, i njéjti ka theksuar se pér mé tepér se tre vite &shté moderator i njé
emisioni n€ nj&€ medium privat t&¢ Republikés sé Shqipérisé. Gjithashtu, ka sqaruar se kété
angazhim e ka né€ baz& t&€ nj& kontrate dhe se nuk &shté as producent i emisionit e as nuk ka
ndonj€ funksion tjetér n€ até medium apo né subjektin tregtar q& ka né pronési mediumin.

Tutje n€& e-mailin e tij dérguar né Agjenci, z. Adrian Krasta ka sqaruar se: “Procesi i zgjedhjes
time éshté béré népérmjet konkursit bazuar mbi rregulloret me 1@ cilat funksionon né ményré
1¢ brendshme RTK si institucion publik. Procesi ka gené i monitoruar dhe vendimet apo
procesverbalet jané lehiésisht 1é gjeteshme né administraté. Uné mbaj dy nénshtetesi.
Mundésité dhe detyrimet né Kosové e Shqipéri, pérkatésishi, jané ligiérisht té ndara dhe té
dallueshme, sic ndodhé né dy shitete 1é ndryshme. Né Shqipéri kam punuar ne Tv e Radio pér
35 vjet, pér mé shumé se tre vjet punoj moderator né Syri TV. Né Kosové [...] mbaj pozicion
menaxherial prej Shkurtit 2023. [...]”
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Nga kérkesa e raportuesit t& rastit pér inicimin e procedurés sé hetimit administrativ dhe linget
¢ bashkangjitura, takimi i mbajtur dhe sqarimi i dérguar nga z. Adrian Krasta, si dhe nga
informatat ¢ siguruara sipas detyrés zyrtare, Agjencia ka konstatuar se, me Vendimin nr.
protokolli 0013/23, t& datés 14.01.2023 t& Bordit t& RTK-s&, z. Adrian Krasta éshté eméruar
Zévendésdrejtor i Pérgjithshém i RTK-s&.

I njéjti, njékoh&sisht &shté moderator/autor i emisionit “A Show™ i cili transmetohet njé heré
né javé né nj€ medium privat t& Republikés s& Shqipérisé. Nga informatat e siguruara, nuk
figuron se zyrtari né fjalé ka ndonjé funksion tjetér pérveg si moderator/autor i emisionit té
sipérpérmendur.

Rrjedhimisht, nuk &sht¢ gjetur q¢ z. Adrian Krasta, krahas funksionit Zévendgsdrejtor i
Pérgjithshém i RTK-sg, t& keté angazhime tjera n&é Republikén e Kosovés, ndérsa mediumi -
subjekti né& t& cilin &shté i angazhuar zyrtari né fjalé si moderator/autor i emisionit si mé lartg,
nuk &shté i Republikés s¢ Kosovés.

Ng véshtrim t€ pretendimeve dhe gjendjes faktike si mé& lart€, Agjencia konstatoi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi, se nuk ka prova t& mjaftueshme qé& e argumentojné dyshimin e
arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit, pasi q¢ me dispozitat ¢ LPKI-s& nuk
parashihet ndonjé ndales& apo kufizim, pér sa i pérket zyrtarit t& larté publik, né rastin konkret
Zévendésdrejtorit t& Pérgjithsh&m t& RTK-s&, qé t& angazhohet njékoh#sisht si moderator/autor
i nj& emisioni n& nj¢ medium té Republikés s& Shqipérisé.

Dispozitat e LPKI-sé¢ nuk métojné qé t€ kufizojn& apo pengojn& ushtrimin e funksioneve
publike, pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive ligjore dhe kushtetuese né institucione
publike, por pé&rkundrazi, njéri ndér qéllimet e rénd&sishme t& kétij ligji éshté funksionimi i
institucioneve publike p&rmes parandalimit t& shfrytézimit t& funksionit publik pér interesa
private, p&rkat&sisht parandalimit t& situatave t& konfliktit t& interesit, duke mbrojtur k&shtu
interesin publik, ruajtur kredibilitetin dhe imazhin e institucioneve publike.

Nga sa u tha mé& larté, u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: 4 (’/l

rejtor i Agjencisé pér
Parandalimin e Korrupsionit

Buleshkayj

e Zyrtarit t& larté publik
e Drejtorit t&¢ DPKI- s¢
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjcs)
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